É proibida a captura dirigida a fêmeas de lagosta e 

caranguejos ovados.

4. É proibida a captura de moluscos e bivalves em áreas 

fechadas como as baías de Luanda, Lobito, Tômbwa e outras 

áreas comprovadas de risco.

ARTIGO 10.º
(Limite de esforço de pesca)

1. Pesca Artesanal:

cinco mil e quinhentas (5500) embarcações.

2. Pesca de cerco:

2.1 Para a pesca com arte de cerco no ano de 2012 é reco-

mendado o licenciamento de 90 embarcações no máximo, 

com a capacidade seguinte:

- Oitenta e quatro (84) embarcações com uma tonela-

gem de arqueação bruta (TAB) igual ou inferior